
1 
 

                

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ 
ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 
ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1836 
www.asfa.gr 
 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 
Πατησίων 42, 106 82 Αθήνα 

 
Αθήνα, 17 Ιουλίου 2025 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΚΛΟΓΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΩΝ EΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ  

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

για τα ακαδημαϊκά έτη 2025-2026, 2026-2027 και 2027-2028 

μέσω της «Ψηφιακής κάλπης ΖΕΥΣ» 

 

Ο Διευθυντής του Τομέα Ζωγραφικής του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών της Σχολής Καλών Τεχνών της 

Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών, αφού έλαβε υπόψη:  

1. Τις διατάξεις των άρθρων 40 και 48 (όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 51 του Ν.5094/2024 και ισχύει, Α’ 

39) του Ν. 4957/2022 τ. Α’, ΦΕΚ 141/21.7.2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το Ν.5049/2024 και ισχύει,  

2. Τις διατάξεις της Κοινής Υπουργικής Απόφασης αριθ. 123024/Ζ1/6.10.2022 (ΦΕΚ 5220/Β’/07.10.2022) με 

θέμα «Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των 

Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), 

των εκπροσώπων των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού 

Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 

Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), και των φοιτητών στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι.»,  

3. Την με αριθ. πρωτ. 119929/Ζ1/30.09.2022 (ΑΔΑ: ΡΙΞΘ46ΜΤΛΗ-1ΦΝ) Διευκρινιστική Εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: “Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των 

διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. 

και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των 

ακαδημαϊκών μονάδων τους και λοιπά θέματα», 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 192 «Χρήση ηλεκτρονικών μέσων για τη διενέργεια εκλογικών διαδικασιών και 

συνεδριάσεων των οργάνων των Α.Ε.Ι.», του ν. 4823/2021 « Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των 

εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 136/τ. Α΄/3.8.2021),  

5. Τις διατάξεις της με αριθ. 5204/11.11.2021 Απόφασης του Υπουργού Επικρατείας  με θέμα «Λειτουργία 

ψηφιακής κάλπης ΖΕΥΣ» (ΦΕΚ 5244/τ. Β΄/12.11.2021), 

0000487528

http://www.asfa.gr/
ΑΔΑ: 6ΧΛΩ46Ψ8ΝΖ-405



2 
 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/13.07.2010 τ. Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

 

Αποφασίζει την 
 

Προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη Διευθυντών, με τριετή θητεία, των παρακάτω Εργαστηρίων του 

Τομέα Ζωγραφικής του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών της Σ.Κ.Τ. της Α.Σ.Κ.Τ., για τα ακαδημαϊκά έτη 2025-

2026, 2026-2027 και 2027-2028:  
 

Γ’ Εργαστήριο Ζωγραφικής      

Δ’ Εργαστήριο Ζωγραφικής  

ΣΤ’ Εργαστήριο Ζωγραφικής 

Θ’ Εργαστήριο Ζωγραφικής 

ΙΓ’ Εργαστήριο Ζωγραφικής 

Οι εκλογές για την ανάδειξη Διευθυντών των προαναφερθέντων Εργαστηρίων θα διεξαχθούν τη Δευτέρα 25 

Αυγούστου 2025, από τις 10 το πρωί έως τις 2 το μεσημέρι, με τη χρήση του συστήματος «Ψηφιακή κάλπη 

ΖΕΥΣ». Επαναληπτική ημερομηνία διεξαγωγής των εκλογών σε περίπτωση ισοψηφίας, ορίζεται η Τρίτη 26 

Αυγούστου 2025, από τις 10 το πρωί έως τις 2 το μεσημέρι, με το πληροφοριακό σύστημα «ΖΕΥΣ». Η θητεία 

των εκλεγέντων Διευθυντών Εργαστηρίων έχει διάρκεια τρία (3) έτη: από 01.09.2025 έως 31.08.2028. 

Οι υποψήφιοι/ες καλούνται μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών από την επομένη της 

κοινοποίησης της Προκήρυξης, δηλαδή από την Παρασκευή 18 Ιουλίου 2025 έως και την Πέμπτη 7 

Αυγούστου 2025, να υποβάλουν στην ηλεκτρονική διεύθυνση okonstantopoulou@asfa.gr αίτηση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος για τη θέση του Διευθυντή  Εργαστηρίου.  

Ως Διευθυντής/τρια  πανεπιστημιακού εργαστηρίου εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Η επανεκλογή του 

ίδιου προσώπου στο αξίωμα του Διευθυντή/τριας πανεπιστημιακού εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς 

περιορισμό θητειών.  

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση του Διευθυντή/τριας έχει κάθε μέλος Δ.Ε.Π. πλήρους 

απασχόλησης, βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, που υπηρετεί στο εργαστήριο, υπό την 

προϋπόθεση ότι δεν αποχωρεί από την υπηρεσία κατά τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης θητείας. Μία άλλη 

προϋπόθεση για την υποβολή υποψηφιότητας είναι η κατοχή ίδιου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με 

αυτό του εργαστηρίου, ενώ κατ’ εξαίρεση δύναται να υποβάλει υποψηφιότητα μέλος Δ.Ε.Π. που αποχωρεί 

από την υπηρεσία κατά τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης θητείας εάν είναι το μόνο μέλος Δ.Ε.Π. που 

υπηρετεί στο εργαστήριο ή δεν υπάρχουν άλλες υποψηφιότητες. 

Δεν επιτρέπεται να θέτουν υποψηφιότητα για τη θέση του Διευθυντή/τριας πανεπιστημιακού εργαστηρίου 

όσοι/ες αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης του ανώτατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια 

της θητείας για την οποία προκηρύσσεται η θέση, εκτός και αν στο πανεπιστημιακό εργαστήριο υπηρετεί ένα 

(1) μόνο μέλος Δ.Ε.Π. ή δεν υπάρχει κανένας άλλος υποψήφιος/α. Η κατοχή θέσης Διευθυντή 

πανεπιστημιακού εργαστηρίου δεν είναι ασυμβίβαστη με την κατοχή άλλου αξιώματος μονομελούς οργάνου 

mailto:okonstantopoulou@asfa.gr
ΑΔΑ: 6ΧΛΩ46Ψ8ΝΖ-405



3 
 

διοίκησης του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή με την ιδιότητα μέλους συλλογικού οργάνου του 

Α.Ε.Ι.  

Κάθε υποψήφιος/α μπορεί να παραιτηθεί από την υποψηφιότητά του/της. Η παραίτηση γίνεται με γραπτή 

δήλωση που υποβάλλεται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση okonstantopoulou@asfa.gr από τον ιδρυματικό 

λογαριασμό του/της υποψηφίου/ιας, το αργότερο έως τη δέκατη ημέρα πριν από τη διεξαγωγή της 

ψηφοφορίας. 

Το εκλεκτορικό σώμα για την ανάδειξη του Διευθυντή/τριας εργαστηρίου:  

α. Εάν το εργαστήριο έχει αυτοδυναμία - ένα πανεπιστημιακό εργαστήριο θεωρείται αυτοδύναμο όταν έχουν 

τοποθετηθεί και υπηρετούν σε αυτό κατ’ ελάχιστον πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. οποιασδήποτε βαθμίδας - κατά το 

χρόνο διενέργειας των εκλογών, απαρτίζεται από το σύνολο των μελών Δ.Ε.Π., πλήρους και μερικής 

απασχόλησης, ανεξαρτήτως βαθμίδας, συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων λεκτόρων, που είναι 

τοποθετημένοι και υπηρετούν στο εργαστήριο, εξαιρουμένων όσων τελούν, κατά το χρόνο διενέργειας των 

εκλογών σε καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών σύμφωνα με την παρ. 2 του 

άρθρου 40 του ν. 4957/2022.  

β. Εάν το εργαστήριο δεν είναι αυτοδύναμο κατά το χρόνο διενέργειας των εκλογών, απαρτίζεται από το 

σύνολο των μελών Δ.Ε.Π., πλήρους και μερικής απασχόλησης, ανεξαρτήτως βαθμίδας, 

συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων λεκτόρων, που υπηρετούν στην ακαδημαϊκή μονάδα όπου 

εντάσσεται το εργαστήριο (Τομέας, Τμήμα ή Σχολή), εξαιρουμένων όσων τελούν, κατά το χρόνο διενέργειας 

των εκλογών, σε καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών.  

Ως Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) για την παρακολούθηση της εκλογικής διαδικασίας του 

Διευθυντή/τριας ορίζεται ο Διευθυντής του Τομέα. Εάν το όργανο που είναι αρμόδιο για την παρακολούθηση 

της εκλογικής διαδικασίας είναι παράλληλα υποψήφιος/α για το αξίωμα του Διευθυντή/τριας εργαστηρίου, 

τότε ως Ο.Δ.Ε. ορίζεται το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. του Τομέα. 

Κάθε υποψήφιος μπορεί με γραπτή δήλωσή του να απευθυνθεί στο Ο.Δ.Ε. προκειμένου να ορίσει, το 

αργότερο δύο ημέρες πριν την ψηφοφορία, έναν (1) αντιπρόσωπο και έναν (1) αναπληρωτή του, οπότε και 

ενημερώνεται για το χώρο ανακοίνωσης των αποτελεσμάτων. Οι υποψήφιοι, οι αντιπρόσωποι των 

υποψηφίων και οι αναπληρωτές τους μπορούν να παρίστανται κατά την εξαγωγή των αποτελεσμάτων και 

μέχρι τη σύνταξη του πρακτικού εκλογής, σε περίπτωση που αυτό ζητηθεί. 

Ως Διευθυντής/τρια εργαστηρίου εκλέγεται όποιος/α συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία των έγκυρων 

ψήφων των μελών του εκλεκτορικού σώματος ή τουλάχιστον το ένα τρίτο (1/3) των έγκυρων ψήφων των 

μελών του ειδικού εκλεκτορικού σώματος, εάν υπάρχει μόνο ένας/μία υποψήφιος. Αν υπάρχει ισοψηφία ή 

κανείς/καμία υποψήφιος/α δεν συγκέντρωσε την απόλυτη πλειοψηφία, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται, 

μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας,  την επόμενη εργάσιμη ημέρα μεταξύ των υποψηφίων που ισοψήφησαν ή 

κατέλαβαν την πρώτη (1η) και τη δεύτερη (2η) θέση. Επί νέας άγονης εκλογικής διαδικασίας, αυτή 

επαναλαμβάνεται, πάντα μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, την επόμενη εργάσιμη ημέρα, οπότε εκλέγεται 

ο/η υποψήφιος/α που συγκεντρώνει τη σχετική πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων. Αν υπάρχει ισοψηφία 

διενεργείται από τον επικεφαλής ηλεκτρονική κλήρωση με τη χρήση του συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» 

μεταξύ των υποψηφίων που ισοψήφησαν. Αν υπάρχει μόνο ένας/μία (1) υποψήφιος/α, αυτός εκλέγεται μόνο 

αν λάβει το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον των έγκυρων ψήφων των μελών του ειδικού εκλεκτορικού σώματος 

που συμμετέχουν στην ψηφοφορία. 

mailto:okonstantopoulou@asfa.gr
ΑΔΑ: 6ΧΛΩ46Ψ8ΝΖ-405



4 
 

Αν στο πανεπιστημιακό εργαστήριο δεν υπηρετούν μέλη Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Καθηγητή ή Αναπληρωτή 

Καθηγητή, η Σύγκλητος δύναται να ορίσει κατ’ εξαίρεση Επίκουρο Καθηγητή που υπηρετεί στο 

πανεπιστημιακό εργαστήριο, έως την ημερομηνία διορισμού μέλους Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Καθηγητή ή 

Αναπληρωτή Καθηγητή. Στην περίπτωση αυτή, εντός προθεσμίας τεσσάρων (4) μηνών από τον κατ’ εξαίρεση 

ορισμό μέλους Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή ως Διευθυντή στο πανεπιστημιακό εργαστήριο, 

προκηρύσσονται εκλογές σύμφωνα με τη διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 48 του ν. 4957/2022, στις οποίες 

δύνανται να είναι υποψήφιοι μέλη Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή του ίδιου ή 

συναφούς αντικειμένου με αυτό του εργαστηρίου που προέρχονται από τη Σχολή. Η διαδικασία 

επαναλαμβάνεται μέχρι την πλήρωση της θέσης του Διευθυντή από μέλος Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Καθηγητή 

ή Αναπληρωτή Καθηγητή.  

Διεξαγωγή ψηφοφορίας: η εκλογική διαδικασία πραγματοποιείται με καθολική, άμεση και μυστική 

ψηφοφορία που διενεργείται αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του ειδικού πληροφοριακού 

συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του Ελληνικού Δημοσίου με 

την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.). Την επιμέλεια έχει 

ο επικεφαλής της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσσεται το πανεπιστημιακό εργαστήριο, με την 

προϋπόθεση ότι δεν είναι υποψήφιος ο ίδιος. Σε αυτή την περίπτωση, την επιμέλεια της εκλογικής 

διαδικασίας αναλαμβάνει ο νόμιμος αναπληρωτής του, αν υπάρχει, αλλιώτικα το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. 

που υπηρετεί στην ακαδημαϊκή μονάδα. Ο επικεφαλής της ακαδημαϊκής μονάδας ελέγχει αν οι υποψήφιοι 

πληρούν τις προϋποθέσεις εκλογιμότητας και καταρτίζει ενιαίο ψηφοδέλτιο με όλους τους υποψηφίους. 

Γενικότερα, επιβλέπει τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας, εξάγει τα αποτελέσματα της εκλογής και ανακηρύσσει 

τον εκλεγέντα Διευθυντή. Η παραίτηση από υποβληθείσα υποψηφιότητα πραγματοποιείται αποκλειστικά με 

τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων. 

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας και την εξαγωγή των αποτελεσμάτων, ο επικεφαλής ανακηρύσσει τον 

εκλεγέντα Διευθυντή και αποστέλλει το Πρακτικό εκλογής στον Πρύτανη του Α.Ε.Ι. Ο Πρύτανης εκδίδει 

διαπιστωτική πράξη εκλογής, η οποία αναρτάται στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».  

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Ο Διευθυντής του Τομέα Ζωγραφικής, 

 

 

Πολύδωρος Καρυοφύλλης 

ΑΔΑ: 6ΧΛΩ46Ψ8ΝΖ-405


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών 17/07/2025

Α. Π.: 4265
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2025-07-17T19:14:39+0300
	Athens




